
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  106   del  04/07/2022

OGGETTO: Programma Regionale 'Strada per Strada'  di  cui  alla  D.G.R.  n.  986/2021.  Contributi  della
Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Art. 4 della Legge
Regionale  30/12/2020  n.  35.  Manutenzione  straordinaria  di  strade  comunali  e  messa  in
sicurezza dei tratti di viabilità. Importo progetto euro 206.009,92. Riapprovazione progetto
esecutivo.

L’anno 2022 il giorno 4 del mese di LUGLIO alle ore 11:30, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il vice segretario  Dott.ssa Anna Baglivo

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 1 di 6



COPIA

Premesso che:

 la legge Regionale 11 maggio 2001 n. 13 recante “Norme regionali in materia di opere e lavori  

pubblici”,  all’articolo  10,  comma  2-bis,  prevede  che  la  Giunta  Regionale  possa  disporre 

l’erogazione di contributi alle Amministrazioni locali per spese di investimento; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale del 16 giugno 2021, n. 986: 

 è stato approvato il Programma denominato "Strada per Strada" e sono state rese 

disponibili risorse per gli interventi per un importo complessivo pari a 100 milioni 

di euro; 

 è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in 

misura proporzionale alla popolazione residente e alla estensione del territorio di 

competenza; 

 è stato approvato lo “Schema di Avviso pubblico e disciplinare di finanziamento 

per la concessione di contributi ai comuni pugliesi per interventi di manutenzione 

straordinaria  di  strade comunali  e  relative pertinenze”,  autorizzando il  dirigente 

della Sezione Lavori Pubblici ad apportare le modifiche non sostanziali necessarie 

o opportune; 

 è stato autorizzato il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti 

gli  adempimenti  consequenziali  all’adozione del  detto  provvedimento finalizzati 

all’assegnazione,  erogazione  e  verifica  dei  contributi  concessi  secondo  le 

disposizioni di cui all’allegato disciplinare; 

 con Determinazione n. 402 del 22/07/2021 è stato adottato l'avviso pubblico, il disciplinare ed 

impegnate le risorse a favore dei Comuni pugliesi;

 con la suddetta determinazione la Regione Puglia ha stanziato a favore del Comune di Racale 

l’importo di euro 206.009,92 per interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

della viabilità comunale;

 con determinazione n. 21 del 26/01/2022 è stato conferito all’Architetto Rocco Gravili da Racale, 

iscritto all'Albo degli Architetti di Lecce al n. 877, l'incarico di Progettazione esecutiva, direzione 

dei lavori, Coordinatore  della  sicurezza  in  fase di  progettazione ed esecuzione dei lavori in  

questione;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2022 veniva approvato il progetto esecutivo 

di che trattasi;

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 2 di 6



COPIA

 in data 27/01/2022 il Comune di Racale ha trasmesso alla Regione Puglia, Dipartimento bilancio, 

affari generali e infrastrutture – Sezione lavori pubblici, il progetto esecutivo in questione;

 successivamente la Regione Puglia ha richiesto alcune integrazioni al progetto esecutivo;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste;

Visto il progetto esecutivo rimodulato redatto dal tecnico incaricato Arch. Rocco Gravili, allegato alla 

presente deliberazione, di euro 206.009,92, importo così distinto:

A1) Importo lavori   149.362,29

A2)
Per oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso 
€  3.202,00

A3) Totale Lavori €  152.564,29
 

B)
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

   

B1) IVA 22% su A3) € 33.564,14  

B2)
Incentivo progettazione, art 113 del 

D. Lgs 50/2016, (2% di A3)
€ 3.051,29  

B3)
Imprevisti, arrotondamenti IVA 

compresa
€ 4.727,84  

B4) Quota ANAC € 225,00  

B5)

Progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura, contabilità e 

coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione

€ 9.361,10  

B6)

Spese per commissioni giudicatrici, 
per pubblicità, rilievi, accertamenti 

e indagini preliminari (sondaggi 
geognostici, geotecnici, etc.)

€ 0,00  

B7) Oneri Previdenziali 4% € 374,44  

B8) IVA 22% spese Tecniche € 2.141,82  

B9)
Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione
€  53.445,63

 

 Totale generale progetto   206.009,92

E costituito dai seguenti elaborati:

 Istanza di autorizzazione paesaggistica semplificata - art. 90 NTA PPTR;

 TAV. 1  – RELAZIONE TECNICA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 3 di 6



COPIA

 TAV. 2  – ELENCO PREZZI UNITARI

 TAV. 3   – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO

 TAV. 4   – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO

 TAV. 5   – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – COSTI SICUREZZA - GANT

 TAV. 6   – PIANO DI MANUTENZIONE

 TAV. 7   –  INCIDENZA MANODOPERA

 TAV. 8   – CRONOPROGRAMMA

 TAV. 9   – ELABORATO GRAFICO - INQUADRAMENTO GENERALE

 TAV. 10 - ELABORATO GRAFICO – VIALE CIMITERO

 TAV. 11 - ELABORATO GRAFICO – SEZIONI STRADALI 

 TAV 12 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

 TAV 13- CARTOGRAFIA PPTR - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Vista l'Autorizzazione Paesaggistica n. 09/2022 del 24/03/2022 rilasciata dal Comune di Racale, ai sensi 

dell'art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 11 comma 9 D.P.R. 31/2017.

Rilevato che in data 22/06/2022 il responsabile unico del procedimento, Ing. Armando Cozzolino, ha 

verificato il progetto esecutivo in questione dando atto che lo stesso può essere approvato;

Rilevato che nulla osta a quanto sopra;

Ritenuto di  riapprovare il progetto  esecutivo in questione redatto dal tecnico incaricato Arch. Rocco 

Gravili;

Dato atto che:

 per  il  progetto  di  che  trattasi  di  euro  206.009,92  è  integralmente  finanziato  dalla 

Regione  Puglia,  giusta  Determinazione  n.  402  del  22/07/2021  del  Dipartimento 

Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, Sezione Lavori Pubblici;

 il progetto in questione è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 

2024, adottato con deliberazione di G.C. n. 88 del 31/05/2022;

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il DPR 5.10.2010, n. 207;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;

 di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi finanziari;

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 4 di 6



COPIA

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di  prendere  atto  del  verbale  di  verifica  del  progetto  in  questione  del  22/06/2022  redatto  dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Armando Cozzolino, allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale;

3) Di riapprovare il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che, costituito dagli elaborati indicati 

in narrativa, comporta una spesa complessiva di Euro 206.009,92;

4) Di  individuare  Responsabile  del  Procedimento  l’Ing.  Armando  Cozzolino,  dipendente 

comunale;

5) Di dato atto che:

 per il progetto di che trattasi di euro 206.009,92 è integralmente finanziato dalla Regione 

Puglia,  giusta  Determinazione n.  402 del 22/07/2021 del  Dipartimento Bilancio,  Affari 

Generali e Infrastrutture, Sezione Lavori Pubblici;

 il progetto in questione è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, 

adottato con deliberazione di G.C. n. 88 del 31/05/2022;

6) Di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, la pubblicazione della 

presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente;

7) Di dichiarare l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, ai sensi del DPR 207/2010 e s.m.i. e 

del D Lgs 50/2016 e s.m.i.

8) Di dichiarare, previa separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000 e s.m.i..  

Prenotazione Spesa

Num. Anno 
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 5 di 6



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL VICE SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Anna Baglivo

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
23/06/2022 (f.to Ing. Gianfranco Manco)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
30/06/2022 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 04/07/2022 IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Anna Baglivo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  877
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 04/07/2022 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL VICE SEGRETARIO
f.to Dott.ssa Anna Baglivo

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 04/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 106 del 04/07/2022 - Pag 6 di 6


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

